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Høringssvar vedrørende Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om tidens bestemmelse 

 
Bureauet for Inatsisartut har, på vegne af medlemmer af Inatsisartut, sendt forslag til ændring af 

Inatsisartutlov om tidens bestemmelse i høring. Ændringsforslaget går ud på, at den seneste ændring om 

at gå fra UTC -3 til UTC -2 skal sløjfes sådan, at Grønland fremadrettet igen er omfattet af tidszonen UTC 

-3. Herudover skal sommertid fremadrettet afskaffes. 

 

GrønlandsBANKEN er generelt fleksibelt indstillet overfor valg af tidszone. Imidlertid er banken ikke 

tilhænger af, at lovgivning bliver ændret umiddelbart efter, at den er vedtaget (2022/2023) medmindre, 

at der er særligt skærpende omstændigheder, der gør en ændring nødvendigt. 

I forhold til ændring af tidszonen finder banken ikke, at de beskrevne ulemper kan være en overraskelse. 

Uden at have gennemlæst lovforslaget, der ændrede tidszonen til UTC -2, finder banken ikke, at der ud 

fra en samlet vurdering er nye og ubekendte gener ved tidszoneændringen. Imidlertid vil samfundet igen 

skulle til at omstille sig til den nye UTC -3 tidszone. Banken bemærker at al ny lovgivning medfører 

omkostninger herunder administrative omkostninger.  

 

Banken mener derudover, at lovforslaget med fordel kan afspejle, at der også er fordele ved en UTC -2 

tidszone. Størstedelen af Grønlands pengeoverførsler bliver overført til Europa og den mindskede 

tidsforskel giver banker en ekstra time til at gennemføre disse transaktioner inden europæiske banker 

lukker. Det samme gælder ved handel med værdipapirer på europæiske fondsbørser. 

 

GrønlandsBANKEN har tilknyttet en række supporttilbud via sine europæiske samarbejdspartnere. Denne 

supportmulighed vil blive afkortet med en time på grund af det fremsatte forslag. 

 

Derudover betyder UTC -2 tidszonen også mere fleksibilitet i forhold til at kunne planlægge møder og 

kurser med sine europæiske samarbejdspartnere. Ofte starter online uddannelsesforløb i Europa klokken 

09.00. En større tidsforskel vil medføre en øget tidsmæssig skævvridning i forhold til grønlandsk 

deltagelse.  

   

I ændringsforslaget bør der også være en beskrivelse af de udgifter der var ved at skifte fra UTC -3 til 

UTC -2, da det vil være de samme udgifter det offentlige og private virksomheder skal afholde endnu 

engang f.eks. ændring i programmering m.v.  
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Forslaget om at afskaffe sommertid er begrundet i en række undersøgelser. Banken vil foreslå, at det 

også bliver undersøgt om der ikke undersøgelser der understøtter det modsatte synspunkt (at sommertid 

ikke er skadelig). Formålet med dette er at sikre, at der ikke kun bliver truffet beslutning ud fra 

undersøgelser, der støtter et bestemt synspunkt.   
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